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1 Orientering 

1.1 Sökande 

Namn: Christina Pernholt 

Adress: Bergshamra byväg 53, 761 11 Bergshamra 

Telefon: 070-318 45 31 

E-post: christinapernholt@gmail.com 

Personnummer:  

1.2 Ombud 

Namn: Hannes Öckerman 

Företag: WRS Water Revival Systems Uppsala AB 

Organisationsnummer: 556546–0085 

Adress: Östra Ågatan 53, 753 22 Uppsala 

Telefon: 073-383 37 88 

E-post: hannes@wrs.se 

1.3 Rådighet 

Området där schaktning, grävning, uppläggande av massor och anläggande av trösklar ska ske 

på har följande fastighetsbeteckningar och ägare 

Norrtälje Bergshamra 1:30 Christina Pernholt 

Fastighetsbeteckning saknas (Svartingen) - 

Norrtälje Riala–Björknäs 2:1  Percy Gustafsson och Eva Flodin 

Norrtälje Riala-Veda 1:12 Peter Wallin och Johanna Wallin 

Norrtälje Vad 1:11 Lars Olsson och Ann Olsson 

Godkännande att agera ombud för fastighetsägarnas intressen i tillståndsansökan finns i 

Bilaga 1. 

1.4 Saken 

Ansökan om tillstånd för vattenverksamhet enligt miljöbalken att restaurera Svartingen och 

Björknässjön genom grävning och dämning för att skapa vattenytor, fågelöar och uddar på 

fastigheterna Norrtälje Bergshamra 1:30 och oregistrerad fastighet för Svartingen, samt på 

Norrtälje Riala–Björknäs 2:1, Norrtälje Riala-Veda 1:12 och Norrtälje Vad 1:11 för 

Björknässjön. 

Syftet med sjörestaureringarna är att återskapa sjöytor och egenskaper som sjöarna hade innan 

de sänktes av. Restaureringen bidrar till att sjöarnas hydromorfologiska egenskaper förbättras 

och att Bergshamraån kommer närmare till att uppnå vattendirektivets miljökvalitetsnormer. De 

restaurerade sjöarna kommer att återställa sjöarnas vattenhushållande och grundvattenbildande 

mailto:hannes@wrs.se
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förmåga och därigenom bidra till flödesutjämning och avskiljning av näringsämnen och 

partiklar och på så sätt bidra till förbättrad vattenkvalitet i ån och i Bergshamraviken. 

Åtgärderna syftar även till att förstärka den biologiska mångfalden i området genom att skapa 

fler livsmiljöer för både fåglar, fisk, insekter, groddjur och limnisk flora. Utöver detta förväntas 

det landskapsbilden förbättras i och med det historiska värdet som sjöarna utgör. 

1.5 Yrkanden 

Sökanden yrkar att Mark- och miljödomstolen meddelar tillstånd enligt miljöbalken: 

• Att anlägga vattenytor i Svartingen och Björknässjön, genom grävning och dämning, 

med syfte att återskapa en del av de historiska vattenytorna i sjöarna. Tillstånd att gräva 

bort mestadels blöta organiska jordmassor från ytor i våtmarksområdet där de forna 

sjöarna funnits, för att skapa öppna vattenytor med en total areal av cirka 4,9 hektar i 

Svartingen och cirka 4,7 hektar i Björknässjön. Massorna används till att skapa fågelöar 

och uddar i sjön. Inga massor fraktas bort från verksamhetsområdet. 

• Allt i huvudsaklig överensstämmelse med vad som anges i ansökan och till ansökan 

bifogade handlingar. 

Sökande yrkar även att Mark- och miljödomstolen: 

• fastställer anläggningsarbetstiden för vattenverksamheterna till fem (5) år från den dag 

tillståndsansökan vinner laga kraft 

• bestämmer tiden för anmälan av anspråk på ersättning för oförutsedd skada på grund av 

ansökta vattenverksamheter till fem (5) år räknat från utgången av arbetstiden, 

• föreskriver villkor i enlighet med sökandenas förslag 

• godkänner den till ansökan bifogade miljökonsekvensbeskrivningen, 

• Omprövar Bergshamra-Enebyåns samfällighetsförening med organisationsnummer 

717923–3841 enligt Bilaga T4, samt 

• beviljar dispens från strandskyddet. 
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2 Bakgrund och lokalisering  

Svartingen och Björknässjön är idag två avsänkta sjöar i Bergshamraåns avrinningsområde, 

Norrtälje kommun (Figur 1). Svartingen hade innan avsänkningen en 15 hektar stor 

vattenspegel. En kilometer uppströms Svartingen fanns en gång Björknässjön med en 

vattenspegel på 13 hektar. Båda sjöarna är idag kraftigt igenväxta av vass och annan vegetation 

på grund av den markavvattning som har skett. Bergshamraån rinner idag igenom Björknässjön 

och leds förbi Svartingen via ett dike norr om sjön. Ån mynnar i Bergshamraviken vid 

Bergshamra tätort cirka tre kilometer nedströms Svartingen. 

Båda sjöarna berörs av i Bergshamra-Enebyåns samfällighetsförening (org.nr 802501–7453), 

tidigare Bergshamra-Eneby vattenavledningsföretag från 1957. Markavvattningen genomfördes 

för att få en bättre avvattning och dränering av jordbruksmarken runt Bergshamraån. En effekt 

av markavvattningen är att flera sjöar i Bergshamraåns avrinningsområde sänktes av, likt 

Svartingen och Björknässjön. 

Ägarna av fastigheterna Norrtälje Bergshamra 1:30 vid Svartingen, fastigheterna Norrtälje 

Riala-Björknäs 2:1, Norrtälje Vad 1:11 och Norrtälje Riala-Veda 1:12 vid Björknässjön och 

Norrtälje kommun har i samråd med styrelsen för samfällighetsföreningen verkat för att 

genomföra en restaurering av de två sjöarna. Detta föreslås genomföras genom att större ytor 

grävs ut i de nu igenväxta områdena, samt att två dämmen anläggs för att hålla kvar önskade 

vattenytor i sjöarna. Åtgärden syftar till att återskapa delar av sjöarnas forna öppna vattenytor 

och funktion, där uppgrävda massor ska bilda nya öar och uddar. 

 

Figur 1. Svartingen och Björknässjön är markerade med röda ovaler. Karta: Lantmäteriet 

(2023). 

2.1 Referenssystem 

Koordinatsystem är SWEREF 99 TM och höjdsystem är RH 2000. Svartingens koordinater är 

6615491 (nord), 703919 (öst). Björknässjöns koordinater är 6614916 (nord), 702587 (öst). 
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3 Beskrivning av verksamheten  

För att skapa öppna vattenytor i sjöarna behöver större områden med gungfly, torv och annat 

organiskt material grävas bort från sjöarnas nu igenväxta ytor. Massorna som erhålls används 

till att skapa fågelöar och uddar. I de öppna vattenytorna behöver ett vattendjup på cirka en 

meter uppnås för att förhindra igenväxning av vass. Vattenytorna är förlagda till områden som 

historiskt har varit vattenytor, vilket kan ses på ekonomiska kartan (1954), häradsekonomiska 

kartan (1901–06) och för Svartingen även på lagaskifteskarta (1857–58) och storskifteskarta 

(1776). En massbalans uppnås inom respektive sjö och inga massor ska fraktas bort från platsen. 

För Björknässjön uppgår åtgärdsområdet till 9,7 hektar, varav 4,7 hektar vattenytor. För 

Svartingen är uppgår åtgärdsområdet till 10,9 hektar varav 4,9 hektar vattenytor. Till Svartingen 

anläggs ett nytt inlopp via en ny åfåra som leds till sjöns södra del för att erhålla en längre 

uppehållstid och bättra hydraulisk effektivitet. Nya vattenytor skapas sedan hela vägen från 

södra till norra delen av sjön, där ett nytt utlopp anläggs. 

Restaureringen innebär en kombination av grävning och dämning, vilket anses vara det mest 

resurseffektiva i detta fall. Ett styrdämme vid Svartingens inlopp leder vattnet in i Svartingens 

nya inlopp. Ett dämme vid Svartingens utlopp kvarhåller vattnet i sjön och fungerar även som 

bestämmande sektion för att kvarhålla vattnet i Björknässjön. Strax nedströms Svartingens 

utloppsdämme ansluter sjön åter till Bergshamraån. Det nuvarande diket norr om Svartingen 

behålls för resiliens och kommer vara vattenförande under stora delar av året. 

Grävningen kommer utföras med pontongående grävmaskiner som kan arbeta i grundare 

vattenytor och på obärig mark. Se teknisk beskrivning i Bilaga 4 för fler detaljer kring 

utförandet av restaureringen. 

Åtgärdsförslaget med ytor och vattennivåer har kontinuerligt justerats i samråd med 

markavvattningsföretaget, närboende, fastighetsägare och efter inkomna yttrande under samråd. 

3.1 Miljökonsekvensbeskrivning 

En miljökonsekvensbeskrivning för den sökta åtgärden har upprättats i vilken en utförlig 

beskrivning av bedömda konsekvenser under byggskedet och efter byggskedet redovisas, se 

Bilaga 2. 

Vid anläggandet av vattenytorna, öar och uddar bedöms den negativa miljöpåverkan från 

grumling och andra störningar från arbetsfordon och maskiner vara begränsad. Dessa störningar 

kan påverka närboende samt växt- och djurliv lokalt och under en begränsad tid.  

Efter byggskedet kommer skapandet av öppna vattenytor och bortgrävning av vass ge en 

förbättrad landskapsbild och bidra till en ökad biologisk mångfald. Vatten som hålls kvar i 

landskapet tillsammans med nya öar, holmar, uddar och flacka strandkanter kommer särskilt 

gynna fåglar, insekter och groddjur knutna till våtmarksmiljöer men även gäddor som leker i 

grunda sötvattensmiljöer på våren. 

Genom att återskapa sjöarna vattenvolymer kan även viss näringsavskiljning av fosfor och 

kväve genom sedimentation, och upptag och filtrering av växter, ske. 

3.2 Skyddsåtgärder 

Grävningsarbetet kommer utföras under tider på året med minsta möjliga påverkan på det 

biologiska livet och vattenkvalitet. Dessa tider har identifierats vara ungefär från augusti till 
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november, samt december till februari. Båda perioderna tar stor hänsyn till växt- och djurliv då 

de är utanför fåglars häckningsperiod, lekperioden för groddjur och i stora drag de fiskar som 

kan leka i vattendraget. De två perioderna har olika fördelar. Normalt är markerna torrare och 

flödet lägre under tidig höst. Den biologiska aktiviteten är dock som lägst under vinterperioden. 

Marken bärighet kan också vara bättre om den är tillräckligt tjälad men vattenflödet och 

vattennivåer är normalt större under denna period. 

Principen för grävningsarbetet är att arbetet påbörjas uppströms och fortsätter i nedströms 

riktning där de befintliga vassbältena i sjöarna ska fungera som vegetationsfilter och motverka 

grumling som uppstår lokalt vid grävningen. I ett sista skede förbinds respektive sjö till 

Bergshamraån. 

Grävningen i Svartingen börjar en bit in från det tänkta inloppet och fortsätter succesivt i 

nedströms riktning. Svartingen förbinds till Bergshamraån i ett sista skede, där utloppskanalen 

grävs före inloppskanalen. På så sätt isoleras eventuella grumlingar som kan uppstå. 

För Björknässjön grävs vattenytorna söder respektive norr om Bergshamraån ut separat så att en 

vegetationsremsa behålls initialt mot ån som ett vegetativt filter, vilken i ett sista steg grävs bort 

för att förbinda de nya vattenytorna med ån. 

Grävningsarbetet görs i etapper, utifrån följande kriterier: 

• Grävningsarbetet behöver utföras i båda sjöarna innan anläggande av dämmen sker.  

• Utloppsdämmet i Svartingen anläggs innan Bergshamraån förbinds med Svartingen. 

• Styrdämmet anläggs i ett sista skede, efter att kanalen till Svartingen är anlagd och 

vattnet har möjlighet att gå via Svartingen. 

Innan grävningsarbete påbörjas kommer ledningsutsättning begäras. Vid anläggande kommer 

säkerhetsåtgärder vidtas med hänsyn till den luftledning som går över Björknässjön.   

3.3 Skada och ersättning 

Då markavvattningsföretaget inte motsätter sig förslaget, medverkat i processen för framtagande 

av åtgärdsförslag, samt att ingen delägare anses lida skada är någon ersättning ej aktuellt. 

Sökande anhåller om att den tid inom vilken anspråk på grund av oförutsedd skada skall få tas 

upp till prövning skall vara fem (5) år efter arbetstidens utgång. 

3.4 Förslag till villkor 

Sökanden föreslår att följande villkor föreskrivs. 

1. Om inte annat framgår av nedan angivna villkor ska verksamheten utformas och 

bedrivas i huvudsaklig överensstämmelse med vad sökanden uppgett eller åtagit sig i 

målet. 

2. Grävning bör i möjligaste mån utföras under perioden augusti till och med februari för 

att undvika störningar på det biologiska livet.   

3. För respektive sjö bör grävarbeten generellt påbörjas uppströms och fortsätta 

nedströms för att befintliga vassbälten i sjön ska kunna fungera som ett filter när 

grumling uppstår under grävarbetet. Det är dock egalt om grävning påbörjas först i 

Svartingen (nedströms) eller Björknässjön (uppströms). 
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3.5 Förslag till kontroll 

Sökanden föreslår att följande kontroll föreskrivs. 

1. En årlig kontroll av de öppna vattenspeglarna bör ske för att kontrollera om 

igenväxning i form av kaveldun eller bladvass har skett eller om mycket flytande 

vattenvegetation, exempelvis näckrosor, har kommit upp på dessa ytor. Ansvaret för att 

kontrollen och eventuell rensning genomförs bör ligga på respektive markägare. Den 

befintliga sträckningen av Bergshamraån som går genom Björknässjön och som ingår i 

Bergshamra-Enebyåns samfällighetsförening ska dock skötas som tidigare av 

föreningen. Klippning ska inte ske på våren eller försommaren under fåglarnas 

häckningsperiod. 

2. Skötsel av öar och holmar. För att gynna den biologiska mångfalden och minska 

igenväxning och skapa fri sikt intill sjöarna föreslås att anlagda ytor underhålls årligen 

genom röjning. Strandängar mot fastmark kan slås med slåtter eller bete. Röjning 

och/eller slåtter ska inte ske på våren eller försommaren under fåglarnas 

häckningsperiod. Ansvaret för skötsel bör ligga på respektive markägare. 

3. De två anlagda dämmena behöver regelbunden tillsyn för att kontrollera att inte grenar, 

annan växtlighet eller skräp hindrar flödet. Tillsynen ska även säkerställa att dämmenas 

funktion bibehålls och att erosionsskador inte uppstår. Vid behov ska nödvändigt 

underhåll genomföras för att säkerställa fortsatt funktion av dämmena. Tillsyn ska göras 

två gånger per år.  

a. Bergshamra-Enebyåns samfällighetsförening ansvarar för kontroll, skötsel och 

underhåll av styrdämmet. 

b. Markägare till fastigheten Norrtälje Bergshamra 1:30 ansvarar för kontroll, 

skötsel och underhåll av utloppsdämmet. 

3.6 Berörda fastigheter 

Fastighetsbeteckningar för verksamhetsområdet listas i Tabell 1. Tillhörande karta över 

verksamhetsområden för Svartingen ses i Figur 2 och för Björknässjön i Figur 3. 

Tabell 1. Fastighetsbeteckning för fastigheter inom verksamhetsområde för Svartingen och 

Björknässjön med uppgifter om fastighetsägare. 

Sjö Fastighetsbeteckning Fastighetsägare  Adress Postnr. Ort 

S
v
a
rt

in
g
e
n
 

Norrtälje Bergshamra 1:30 Christina Pernholt Bergshamra byväg 53 761 11 Bergshamra 

Fastighetsbeteckning saknas     

B
jö

rk
n
ä
s
s
jö

n
 Norrtälje Riala-Björknäs 2:1 

Percy Gustafsson Vadvägen 45 761 13 Riala 

Eva Flodin Vadvägen 45 761 13 Riala 

Norrtälje Riala-Veda 1:12 
Peter Wallin Vedastigen 21 761 12 Bergshamra 

Johanna Wallin Vedastigen 21 761 12 Bergshamra 

Norrtälje Vad 1:11 
Lars Bertil Olsson Vadvägen 14 761 13 Riala 

Ann Olsson Vadvägen 14 761 13  Riala 
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Figur 2. Verksamhetsområde för Svartingens åtgärdsförslag med fastighetsgränser. 

Bakgrundskarta: Google Satellite (u.å.). 

 

Figur 3. Verksamhetsområde för Björknässjöns åtgärdsförslag med fastighetsgränser. 

Bakgrundskarta: Google Satellite (u.å.). Observera att den norra tillfartsvägen ej är aktuell. 
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3.7 Nyttan av vattenverksamheten 

Fördelen med restaureringen är många. Den förväntas bidra positivt till ökad biologisk 

mångfald, återställning av sjöarnas hydromorfologiska egenskaper, utjämning av vattenflöden, 

förbättrad vattenhushållande förmåga, bättre vattenkvalitet och förbättrad landskapsbild. Detta 

överväger kostnaderna för anläggningen samt eventuella tillfälliga olägenheter under 

anläggningstiden. 

3.8 Översiktsplaner, planer m.m. 

I Norrtälje kommuns översiktsplan för 2040 skrivs det att kommunen ska verka för att 

miljökvalitetsnormerna för vatten uppfylls. Miljökvalitetsnormerna ska bland annat vara 

styrande för planering och tillståndsgivning av frågor som rör vattenanvändning. För områden 

som bedöms som ”ekologiskt känsliga” ska en konsekvensbedömning göras med avseende på 

hur det särskilt känsliga området påverkas. I Norrtälje kommuns klassning ingår exempelvis 

kustvatten som mynnar i havet, mark- och vattenområden som hyser rödlistade växter och djur 

och våtmarker i ekologiskt särskilt känsliga områden. 

Området ingår inte i riksintresse för kulturmiljövården, naturvård eller friluftsliv. 

Sjöarna omfattas båda av strandskydd som berörs av restaureringen. För Svartingen gäller 

strandskyddet 100 meter från den forna strandlinjen. För Björknässjön gäller strandskyddet 100 

meter från Bergshamraåns sträckning genom sjön. 

3.9 Allmänna och enskilda intressen 

Ingen negativ inverkan på allmänna eller enskilda intressen förväntas uppstå av verksamheten. 

3.10 Genomförande 

Under förutsättning att domstolen meddelar dom beräknas förarbeten och schakt påbörjas 

tidigast senhösten 2024 men mest troligt våren 2025. Arbetet beräknas preliminärt vara 

färdigställt under senhösten 2025. 

4 Tillståndsprocessen 

4.1 Sammanträdeslokal  

Förslag på sammanträdeslokal på platsen för huvudförhandling är Bergshamra Bygdegård med 

adress Bygdegårdsvägen 2A, 761 11 Bergshamra. Lokalen kan bokas genom ombudet Hannes 

Öckerman eller via bygdegårdens hemsida: https://bygdegardarna.se/bergshamra/boka-

bygdegard/.  

4.2 Kungörelse i ortstidning 

Kungörelse sker förslagsvis i Norrtelje Tidning. 

4.3 Underlag för beräkning av prövningsavgift 

Beräknad kostnad för att genomföra restaureringsåtgärderna beräknas till 8 357 000 kronor. 

Grundavgiften bör därför bestämmas till 35 000 kr. 

https://bygdegardarna.se/bergshamra/boka-bygdegard/
https://bygdegardarna.se/bergshamra/boka-bygdegard/
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Prövningsavgiften och andra kostnader relaterade till ansökan ska faktureras Norrtälje kommun: 

Norrtälje kommun 

Att: Johannes Sandberg 

Box 804 

761 28 Norrtälje 

Epost: norrtalje@eportaldoc.com 

Fakturareferensperson samt fakturareferensnummer måste anges: Johannes Sandberg 10200114. 

4.4 Aktförvarare 

Namn: Christina Pernholt 

Adress: Bergshamra byväg 53, 761 11 Bergshamra 

Telefon: 070-318 45 31 

E-post: christinapernholt@gmail.com 

5 Övrigt 

Ansökan lämnas härmed in i original tillsammans med femton kopior, varav fem fysiska 

exemplar och tio kopior på USB. 

 

Uppsala 2024-06-11 

 

 

_______________________________________________ 

Hannes Öckerman, WRS (ombud) 

mailto:norrtalje@eportaldoc.com
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